
T V -i.
i V ■

#

Menimbang

■4
Mengingat

BUPATI BOYOLALI 

PROVINSI JAWA TENGAH
PERATURAN DAERAH KABUPATEN BOYOLALI 

NOMOR ( TAHUN 2017

TENTANG

TARIF PELAYANAN KESEHATAN KELAS III PADA
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH WARAS WIRIS 

KABUPATEN BOYOLALI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BOYOLALI,

: bahwa guna memenuhi ketentuan Pasal 50 ayat (2) 
Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang Tarif 
Pelayanan Kesehatan Kelas III pada Rumah Sakit Umum 
Daerah Waras Wiris Kabupaten Boyolali;,

: 1. Pasal 18 ayat (6) Undang Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42);

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5063);

4. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5072);

5. U ndang-U ndang



6.

7.

8.

9.

- 2 -

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234);
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubeih beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 24, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5657);
Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Lay an an Umum 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4502) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 
23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5340);
Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4578);
Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standard 
Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik 
Indonesia tahun 2005 Nomor 150, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4585);

10. Peraturan.



-3-

10. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 16 Tahun
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 
2016 Nomor 16, Tambahan Lembaran Daerah
Kabupaten Boyolali Nomor 183);

11. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 22 Tahun
2016 tentang Tata Cara Pembentukan Peraturan 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 
2016 Nomor 22, Tambahan Lembaran Daerah
Kabupaten Boyolali Nomor 189);

Dengan Persetujuan Bersama

DEW AN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN BOYOLALI

Dan

BUPATI BOYOLALI 

MEMUTUSKAN:

Menetapkan PERATURAN DAERAH TENTANG TARIF PELAYANAN 
KESEHATAN KELAS III PADA RUMAH SAKIT UMUM 
DAERAH WARAS WIRIS KABUPATEN BOYOLALI.

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Boyolali.
2. Bupati adalah Bupati Boyolali.
3. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

pemerintahan daerah yang memimpin pelaksanaan urusan 
pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom.

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD 
adalah lembaga perwakilan rakyat daerah yang berkedudukan sebagai 
unsur penyelenggara Pemerintahan Daerah.

5. Rumah Sakit.



- 4 -

5. Rumah Sakit adalah institusi pelayanan kesehatan yang 
menyelenggarakan pelayanan kesehatan perorangan secara paripurna 
yang menyediakan pelayanan rawat inap, rawat jalan, dan gawat 
darurat.

6. Rumah Sakit Umum Daerah Waras Wiris Kabupaten Boyolali yang 
selanjutnya disebut RSUD Waras Wiris adalah Rumah Sakit Umum 
milik Pemerintah Daerah Kabupaten Boyolali.

7. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD 
adalah Satuan Keija Perangkat Daerah atau Unit Keija pada Satuan 
Keija Perangkat Daerah di lingkungan pemerintah daerah yang 
dibentuk untuk memberikan pelayanan kepada masyarakat berupa 
penyediaan barang dan/atau jasa yang dijual tanpa mengutamakan 
mencari keuntungan, dan dalam melakukan kegiatannya didasarkan 
pada prinsip efisiensi dan produktifitas.

8. Direktur Rumah Sakit Umum Daerah Waras Wins Kabupaten Boyolali 
yang selanjutnya disebut Direktur adalah Pimpinan BLUD RSUD Waras 
Wiris Kabupaten Boyolali.

9. Pelayanan Kesehatan adalah segala kegiatan yang dilakukan oleh 
RSUD Waras Wiris Kabupaten Boyolali yang ditujukan kepada individu, 
keluarga dan masyarakat melalui upaya promotif, preventif, kuratif dan 
rehabilitatif serta peningkatan deraj at kesehatan lainnya.

10. Tenaga Kesehatan adalah setiap orang yang mengabdikan diri dalam 
bidang kesehatan serta memiliki pengetahuan dan atau keterampilan 
melalui pendidikan di bidang kesehatan yang untuk jenis tertentu 
memerlukan kewenangan untuk melakukan upaya kesehatan.

11. Pola Tarif adalah pedoman dasar dalam pengaturan dan penghitungan 
besaran tarif rumah sakit.

12. Tarif Pelayanan Kesehatan Kelas 111 yang selanjutnya disebut Tarif 
adalah nilai rupiah yang ditetapkan untuk biaya penyelenggaraan 
kegiatan pelayanan di rumah sakit yang dibebankan kepada pasien 
Kelas III.

13. Bah an adalah makanan, bahan kimia, alat kesehatan habis pakai dan 
bahan medis habis pakai yang digunakan secara langsung dalam 
rangka pencegahan, observasi, pengobatan, konsultasi, rehabilitasi 
medik dan atau pelayanan kesehatan lainnya.

14. Jasa Sarana adalah imbalan yang diterima RSUD atas pemakaian 
sarana, fasilitas RSUD, yang digunakan langsung dalam rangka 
observasi, diagnosis, pengobatan, tindakan dan rehabilitasi.

15. Jasa Pelayanan



- 5-

15. Jasa Pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh pelaksana 
pelayanan atas jasa yang diberikan kepada pasien dalam rangka 
observasi, diagnosis, pengobatan, konsultasi, visite/pengawasan medis, 
rehabilitasi medik dan atau pelayanan lainnya.

16. Penjamin adalah badan hukum/orang sebagai penanggung biaya 
pelayanan kesehatan dari seseorang yang mendapat pelayanan di 
rumah sakit.

17. Rawat Jalan Reguler adalah pelayanan pasien untuk observasi, 
diagnosis, pengobatan, rehabilitasi medis, dan pelayanan kesehatan 
lainnya tanpa menginap di Rumah Sakit dengan sarana dan prasarana 
sesuai standar.

18. Rawat Jalan Non Reguler adalah pelayanan pasien untuk observasi, 
diagnosis, pengobatan, rehabilitasi medik dan pelayanan kesehatan 
lainnya tanpa menginap di Rumah Sakit dengan sarana dan prasarana 
di atas standar.

BAB II
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2

Maksud ditetapkannya Peraturan Daerah ini adalah untuk memberikan 
dasar hukum bagi Pemerintah Daerah dalam memungut Tarif Pelayanan 
Kesehatan Kelas III pada RSUD Waras Wiris.

Pasal 3

Tujuan ditetapkannya Peraturan Daerah ini adalah:
a. mendorong Pemerintah Daerah meningkatkan pelayanan kesehatan 

yang berkualitas kepada masyarakat sehingga terwujud kesejahteraan 
masyarakat; dan

b. memberikan fleksibilitas dalam pengelolaan keuangan berdasarkan 
prinsip ekonomi dan produktivitas, salah satunya dengan memungut 
biaya dalam wujud tarif sebagai imbalan atas pelayanan kesehatan 
tanpa bermaksud mencari keuntungan.

BAB III 
NAMA TARIF

Pasal 4

Dengan nama Tarif Pelayanan Kesehatan Kelas III dipungut atas 
pelayanan kesehatan pada Kelas III di RSUD Waras Wiris yang dikenakan 
kepada orang pribadi dan/atau badan.

BAB IV.



-6-

BAB IV
RUANG LINGKUP PELAYANAN KESEHATAN

Pasal 5

(1)

(2)

Pelayanan Kesehatan di RSUD Waras Wiris dilaksanakan oleh tenaga 
medis, tenaga kefarmasian, tenaga keperawatan, tenaga kesehatan 
lain, dan tenaga non kesehatan.
Pelayanan Kesehatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dikenakan 
tarif pelayanan yang dibedakan berdasarkan Jenis Pelayanan dan 
Tempat Pelayanan.

(3) Jenis Pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) terdiri dari: 
a. pelayanan medis:

1. pemeriksaan dan pelayanan konsultasi;
2. visite dan pelayanan konsultasi;

‘ 3. tindakan operatif:
a) tindakan operatif kecil;
b) tindakan operatif sedang;
c) tindakan operatif besar; dan
d) tindakan operatif khusus.

4. tindakan non operatif: 
tindakan non operatif kecil.

5. persalinan:
a) persalinan normal;
b) persalinan dengan tindakan pervaginam; dan
c) pelayanan bayi baru labir. 

pelayanan penunjang medis:b.
1

2.
3.
4.
5.

pelayanan laboratorium:
a) pemeriksaan patologi klinik;
b) pemeriksaan patologi anatomi; dan
c) pemeriksaan mikrobiologi klinik. 
pelayanan radiodiagnostik; 
pelayanan diagnostik elektromedis; 
pelayanan diagnostik khusus; 

pelayanan rehabilitasi medis:
a) pelayanan rehabilitasi medis;

pelayanan rehabilitasi psikososial; dan 
pelayanan ortotik/prostetik.

b)
c)

6. pelayanan



- 7-

6. pelayanan darah;
7. pelayanan farmasi:

a) pelayanan farmasi klinis; dan
b) pelayanan farmasi non klinis.

8. pelayanan gizi;
9. pemulasaraan j enazah:
10. pelayanan penunjang medis lainnya.

(4) Tempat Pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) terdiri dari:
a. rawatjalan:

1. poliklinik;
2. kamar operasi;
3. rawat rehabilitasi;
4. kamar tindakan lainnya;
5. visum et repertum;
6. pelayanan uji kesehatan;
7. rawat sehari; dan
8. rawat siang hari.

b. rawat inap:
1. ruang perawatan;
2. kamar operasi;
3. kamar bersalin;
4. rawat intensif; dan
5. rawat rehabilitasi.

c. rawat darurat: 
instalasi gawat darurat.

(5) Pelayanan medis sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf a 
berlaku ketentuan sebagai berikut:
a. pemeriksaan dan pelayanan konsultasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (3) huruf a angka 1 merupakan pelayanan yang 
dilakukan di rawatjalan dan rawat darurat;

b. idsite dan pelayanan konsultasi sebagaimana dimaksud pada ayat 
(3) huruf a angka 2 merupakan pelayanan medis yang dilakukan 
di rawat inap;

c. tindakan operatif sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf a 
angka 3 merupakan tindakan pembedahan yang dilakukan di 
kamar operasi pada pelayanan rawat jalan, rawat inap, dan rawat 
darurat;

d. tindakan



-8-

d. tindakan non operatif sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf 
a angka 4 merupakan tindakan tanpa pembedahan yang 
dilakukan pada pelayanan rawat jalan, rawat inap, dan rawat 
darurat; dan

e. persalinan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf a angka 5 
merupakan pelayanan medis yang dilakukan di rawat inap.

BAB V
KOMPONEN TARIF 

Pasal 6

(1) Komponen tarif pelayanan kesehatan ditetapkan dengan cara 
penjumlahan antara Jasa Sarana dan Jasa Pelayanan pada rawat 
jalan, rawat inap, dan rawat darurat.

(2) Komponen Jasa Sarana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
merupakan imbalan yang diterima oleh RSUD Waras Wiris atas 
pemakaian akomodasi, bahan non medis, obat-obatan, bahan/alat 
kesehatan habis pakai yang digunakan langsung dalam rangka 
pelayanan medis dan pelayanan penunjang medis.

(3) Harga obat-obatan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dihitung 
sesuai ketentuan Peraturan Perundang- undangan.

(4) Komponen Jasa Pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
merupakan imbalan yang diterima oleh pemberi pelayanan atas jasa 
yang diberikan kepada pasien dalam rangka pelayanan medis, 
pelayanan penunjang medis dan/atau pelayanan lainnya.

(5) Jasa Pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (4) terdiri atas jasa 
tenaga kesehatan dan jasa tenaga lainnya.

BAB VI
POLA PERHITUNGAN TARIF

Pasal 7

(1) Perhitungan tarif rawat jalan dibedakan berdasarkan pelayanan Rawat 
Jalan Reguler dan Rawat Jalan Non Reguler dengan ketentuan:
a. pelayanan Rawat Jalan Reguler ditetapkan sesuai dengan titik 

impas (break even point); dan
b. pelayanan Rawat Jalan Non Reguler ditetapkan lebih besar dari 

Pelayanan Rawat Jalan Reguler dengan besaran yang ditetapkan 
berdasarkan asas kepatutan.

(2) Perhitungan



-9-

(2) Perhitungan tarif rawat inap kelas III (tiga) ditetapkan lebih kecil dari 
kelas II (dua).

(3) Perhitungan tarif rawat darurat ditetapkan lebih besar dari titik impas 
dengan besaran yang ditetapkan berdasarkan asas kepatutan.

Pasal 8

(1) Biaya jasa sarana untuk tarif rawat jalan dihitung dari total biaya 
sarana dibagi total volume kegiatan jumlah kunjungan dalam 1 (satu) 
tahun.

(2) Biaya jasa sarana untuk tarif rawat inap dihitung dari total biaya 
masing-masing sarana rawat inap dibagi jumlah volume kegiatan 
masing-masing sarana sesuai kelas perawatan dalam 1 (satu) tahun.

(3) Biaya jasa sarana untuk tarif rawat darurat dihitung dari total biaya 
sarana dibagi total volume kegiatan dalam 1 (satu) tahun.

Pasal 9

Biaya jasa pelayanan diperhitungkan dengan mempertimbangkan masukan 
dari berbagai unsur pelayanan di RSUD Waras Wiris.

BAB VII
BESARAN TARIF 

Pasal 10

(1) Penetapan besaran tarif pelayanan untuk pelayanan kesehatan kelas III 
di RSUD Waras Wiris adalah sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

(2) Besaran tarif pelayanan kesehatan kelas III sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) dapat dilakukan penyesuaian paling cepat 3 (tiga) tahun 
sekali.

(1)

BAB VIII
PENGELOLAAN PENERIMAAN JASA PELAYANAN

Pasal 11

Semua penerimaan pendapatan jasa pelayanan kesehatan kelas III 
RSUD Waras Wiris disetorkan ke Rekening RSUD Waras Wiris setiap 
hari keija oleh bendahara penerimaan ke bank yang ditunjuk oleh 
Bupati.

(2) Setiap



- 10-

(2) Setiap awal tahun anggaran, Direktur mengajukan Rencana Bisnis 
Anggaran atau nama lain atas rencana penerimaan dan rencana 
pengeluaran kepada Bupati.

(3) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat 
dipergunakan langsung oleh RSUD War as Wiris sesuai dengan 
proporsi yang telah ditetapkan dalam Rencana Bisnis Anggaran tahun 
berjalan.

(4) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dikelola 
sepenuhnya oleh Direktur dengan tujuan untuk meningkatkan 
pelayanan pasien dan kesejahteraan pegawai RSUD Waras Wiris.

(5) Pembagian proporsi jasa pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat 
(4) ditetapkan oleh Keputusan Direktur berdasarkan ketentuan 
Peraturan Perundang-undangan.

(6) Dalam hal teijadi kekurangan anggaran, RSUD Waras Wiris 
mengajukan usulan tambahan anggaran dari Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah kepada Pejabat Pengelola Keuangan Daerah 
melalui Sekretaris Daerah.

BAB IX
KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 12

Bagi orang pribadi dan/atau badan yang mengikuti Jaminan Kesehatan 
Nasional, Jaminan Kesehatan Daerah, dan asuransi kesehatan lainnya 
ditanggung oleh Penjamin sesuai ketentuan Peraturan Perundang- 
undangan.

BAB X
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 13

Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku, Peraturan Daerah 
Kabupaten Boyolali Nomor 12 Tahun 2016 tentang Tarif Pelayanan 
Kesehatan Kelas III Pada Rumah sakit Umum Daerah Banyudono 
Kabupaten Boyolali (Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2016 
Nomor 12, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali 180), dicabut 
dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 14



-11 -

Pasal 14

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah 
Kabupaten Boyolali.

Ditetapkan di Boyolali 
pada tanggal 23 v\aceV2017

BUPATI BOYOLALI

fL SENO SAMODRO

Diundangkan di Boyolali 
pada tanggal -26 2017

sekAetaris I^ERAH
KABWAtEN BOYOLALI,

SRI NINGSIH

eiaft 
Baa Hk hAIvI

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN 2017 NOMOR 1

Salinan sesuai dengan aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM 
SETDA KABUPATEN BOYOLALI

SUNARNO 
Pembina Tingkat I 

NIP. 19640608 199203 1 006

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN BOYOLALI PROVINSI JAWA 
TENGAH: (1/2017)



PENJELASAN

ATAS
PERATURAN DAERAH KABUPATEN BOYOLALI 

NOMOR I TAHUN 2017

TENTANG

TARIF PELAYANAN KESEHATAN KELAS III PADA 
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH WARAS WIRIS 

KABUPATEN BOYOLALI

I. UMUM

Bahwa berdasarkan Undang Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah, 
urusan kesehatan merupakan salah satu urusan pemerintahan konkuren 

wajib dari daerah yang terkait dengan pelayanan dasar yang dalam 

pelaksanaannya merupakan tanggung jawab bersama an tar a Pemerintah 

Daerah dan Masyarakat.
Salah satu wujud tanggung jawab Pemerintah Daerah dan 

Masyarakat dalam mengurusi urusan kesehatan yaitu dengan mendirikan 

Rumah Sakit Pemerintah (Rumah Sakit Umum Daerah) dan atau Rumah 

Sakit Swasta. Rumah Sakit Umum Daerah merupakan institusi pelayanan 

kesehatan yang diselenggarakan dan menjadi tanggung jawab Pemerintah 

Daerah untuk memberikan pelayanan kesehatan perorangan secara 

paripuma kepada masyarakat.
Sejak tahun 2015, Rumah Sakit Umum Daerah Banyudono (yang 

sejak tahun 2016 berubah nama menjadi Rumah Sakit Umum Daerah 

Waras Wiris) telah ditetapkan sebagai Rumah Sakit yang menerapkan Pola 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum Daerah berdasarkan 

Keputusan Bupati Boyolali Nomor 445/407 Tahun 2015 tentang Penetapan 

Rumah Sakit Umum Daerah Banyudono tipe D sebagai Rumah Sakit yang 

menerapkan Pola Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum Daerah 

(PPK-BLUD) secara penuh. PPK-BLUD adalah pola pengelolaan keuangan 

yang memberikan fleksibilitas berupa keleluasaan untuk menerapkan 

praktek-praktek bisnis yang sehat untuk meningkatkan pelayanan kepada 

masyarakat dalam rangka memajukan kesejahteraan umum dan



-2-

mencerdaskan kehidupan bangsa, sebagai pengecualian dari ketentuan 

pengelolaan keuangan daerah pada umumnya. Salah satu implikasi 
ditetapkannya RSUD Waras Wiris (sebelumnya Banyudono) sebagai RSUD 

PPK - BLUD, yaitu adanya peluang untuk memungut tarif sebagai imbalan 

atas pelayanan barang dan atau jasa yang diberikan.
Peraturan Daerah ini juga disusun dalam rangka untuk 

melaksanakan amanat Pasal 50 ayat (2) Undang-Undang Nomor 44 Tahun 

2009 tentang Rumah Sakit, di mana disebutkan bahwa besaran tarif kelas 

III rumah sakit yang dikelola oleh Pemerintah Daerah ditetapkan dengan 

Peraturan Daerah. Atas dasar pertimbangan sebagaimana telah diuraikan 

di atas, maka Pemerintah Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 

Kabupaten Boyolali berkehendak untuk menetapkan Peraturan Daerah 

Kabupaten Boyolali tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Kelas III Pada 

Rumah Sakit Umum Daerah Waras Wiris Kabupaten Boyolali.

II. PASAL DEMI PASAL

Pasal 1
Cukup Jelas

Pasal 2
Cukup Jelas

Pasal 3
Cukup Jelas

Pasal 4
Cukup Jelas

Pasal 5
Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)
Cukup Jelas

Ayat (3)
Cukup Jelas

Ayat (4)
Huruf a

Yang dimaksud dengan Pelayanan Rawat Jalan adalah 
pelayanan kepada pasien untuk observasi, diagnosis, 
pengobatan, rehabilitasi medis dan pelayanan kesehatan 
lainnya tanpa menginap di rumah sakit.



Angka 1
Cukup Jelas

Angka 2
Cukup Jelas

Angka 3
Cukup Jelas

Angka 4
Cukup Jelas

Angka 5
Yang dimaksud dengan Visum et Repertum adalah 
keterangan tertulis yang dibuat oleh dokter dalam 
ilmu kedokteran forensik atas permintaan penyidik 
yang berwenang mengenai basil pemeriksaan medik 
terhadap manusia baik hidup atau mati ataupun 
bagian atau diduga bagian tubuh manusia 
berdasarkan keilmuannya dan di bawah sumpah 
untuk kepentingan pro yustisia.

Angka 6 
Cukup Jelas

Angka 7 
Cukup Jelas

Angka 8
Cukup Jelas

Huruf b
Yang dimaksud dengan Pelayanan Rawat Inap adalah 
pelayanan pasien untuk observasi, diagnosis, pengobatan, 
rehabilitasi dan atau pelayanan kesehatan danfasilitas 
penunjang lainnya dengan menginap di rumah sakit.

Huruf c
Yang dimaksud dengan Pelayanan Rawat Darurat adalah 
pelayanan kedaruratan medis yang hams diberikan 
secepatnya untuk mencegah/menanggulangi
resikokematian / kecacatan.

Ayat (5)

Cukup Jelas

Pasal 6
Cukup Jelas

Pasal 7
Cukup Jelas

Pasal 8
Cukup Jelas



4-

Pasal 9
Cukup Jelas

Pasal 10
Cukup Jelas

Pasal 11
Ayat (1)

Cukup Jelas.

Ayat (2)
Yang dimaksud dengan Rencana Bisnis Anggaran ialah 
dokumen perencanaan bisnis dan penganggaran tahunan yang 
berisi program, kegiatan, target kineija dan anggaran.

Ayat (3)
Cukup Jelas

Ayat (4)
Cukup Jelas

Ayat (5)
Cukup Jelas

Ayat (6)
Cukup Jelas

Pasal 12
Cukup Jelas

Pasal 13
Cukup Jelas

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN BOYOLALI NOMOR \0o



LAMPIRAN
PERATURAN DAERAH KABUPATEN BOYOLy 
NOMOR ^ TAHUN 2017 
TENTANG
TARIF PELAYANAN KESEHATAN KELAS III 
PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 
WARAS-WIRIS KABUPATEN BOYOLALI

A. TARIF PELAYANAN MEDIS KELAS III RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 
WARAS-WIRIS KABUPATEN BOYOLALI

1. PEMERIKSAAN DAN PELAYANAN KONSULTASI 
a. Pemeriksaan dan Konsultasi

No Poliklinik Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Poll Umum 1,300 7,700 9,000
2 PoU Gigi 1,300 8,700 10,000
3 Poll Spesialis 1,300 15,700 17,000
4 Konsul antar dokter spesialis 0 13,000 13,000
5 Askep rawat jalan 0 3,000 3,000

b. Tindakan Keperawatan

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Inieksi IM/IV/SC 5,000 2,500 7,500
2 Pasang IV chateter/penflon 10,000 4,000 14,000
3 Pasang infus 11,000 4,000 15,000
4 Af infus 7,000 2,500 9,500
5 Pasang cateter 10,000 6,000 16,000
6 Af cateter 4,000 2,500 6,500
7 Medikasi luka kecil 9,000 4,000 13,000
8 Necrotomi 12,000 6,000 18,000
9 Pasang tampon 8,000 6,000 14,000
10 Ganti tampon 9,000 4,000 13,000
11 Jahit luka <5 17,000 8,000 25,000
12 Jahit luka 5-10 18,000 14,000 32,000
13 Jahit luka >10 25,000 15,000 40,000
14 Pasang NGT 10,000 5,000 15,000
15 AffNGT 5,000 3,000 8,000
16 Suprapubic punksi 15,000 10,500 25,500
17 Pasang spalk fracture 14,000 3,000 17,000
18 Pasang gypsona 9,000 22,000 31,000
19 Aff gypsona 8,000 11,000 19,000
20 Pasang ransel verban 7,000 4,000 11,000
21 Pasang oropharengeal tube 5,000 10,500 15,500
22 Pengambilan darah arteri 6,000 6,000 12,000
23 Lavement 8,000 6,000 14,000
24 Nebulaizer 7,000 8,000 15,000
25 Bilas lambung 12,000 14,000 26,000
26 Pasang infus pump 10,000 6,000 16,000
27 Pasang syringe pump 10,000 6,000 16,000
28 Insisi/eksisi 14,000 9,000 23,000
29 dilatasi phimosis 21,000 8,000 29,000
30 Sirkumsisi 21,000 45,500 66,500
31 reposisi mandibula 8,000 12,000 20,000
32 negle ekstraksi 12,000 13,000 25,000
33 infus umbilikalis 7,000 8,000 15,000
34 fototherapi 12,000 6,000 18,000
35 reposisi frakture sederhana 7,000 6,000 13,000
36 breast care 6,000 6,000 12,000
37 pemasangan pulse oksimetri 7,000 6,000 13,000
38 pengawasan transfusi 7,000 3,500 10,500

39 pemasangan dan pengawasan bed 
side monitor

8,000 7,000 15,000

40 Ganti infus 4,000 3,000 7,000

41 Memasukkan obat 
suppositoria / pervaginam 5,000 3,000 8,000



No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

42 Af Drain 5,000 7,000 12,000
43 Medikasi Sedang 9,000 7,000 16,000

• 44 Medikasi Besar 11,000 14,000 25,000
45 Resusitasi Jantung Paru 12,500 17,500 30,000
46 Blood Warmer 18,000 1,000 19,000

' 47 Sliding Scale 6,000 13,000 19,000
48 Irigasi BPH 6,000 3,000 9,000
49 Monitor DJJ 5,000 7,000 12,000
50 Monitor CTG 9,000 14,000 23,000
51 Suction 6,000 35,000 41,000
52 Perawatan Jenazah 4,000 7,000 11,000
53 Pengawasan Irigasi 4,000 3,000 7,000
54 Af Irigasi 4,000 7,000 11,000
55 Af Traksi 5,000 6,000 11,000
56 Spooling Irigasi 3,000 3,500 6,500
57 Bladder Training 3,000 3,500 6,500
58 Darm Slang 5,000 3,500 8,500
59 Sceren 6,000 6,000 12,000
60 Oral Hygiene 4,000 3,000 7,000
61 Pasang Mayo 4,000 17,500 21,500
62 Defibrilator 11,500 28,000 39,500
63 Pengawasan Inkubator 4,000 5,000 9,000
64 Manual Placenta 9,000 17,500 26,500
65 Eksplorasi Sisa Placenta 11,000 24,500 35,500
66 Pemasangan Oksigen 4,000 2,000 6,000
67 Konselor ASI 4,000 5,000 9,000
68 Konselor KB 4,000 5,000 9,000
69 Amputasi Jari 17,000 21,000 38,000
70 Jahit luka 20-35 28,000 38,500 66,500
71 Jahit luka 35-50 32,500 49,000 81,500
72 Jahit luka >50 38,000 65,000 103,000
73 Otoscopy 4,000 7,000 11,000
74 Mantouk test 4,500 4,000 8,500
75 Medikasi luka 5,500 4,000 9,500
76 Angkat iahitan <5 4,500 4,000 8,500
77 Angkat iahitan 5-10 5,500 7,000 12,500
78 Necrotomi <5cm 6,500 7,000 13,500
79 Ganti tampon 5,500 4,000 9,500
80 Ganti balut 6,500 4,000 10,500
81 Af gyps 8,000 10,500 18,500
82 Af chateter 4,500 7,000 11,500
83 Necrotomi >5cm 11,000 14,000 25,000
84 Tindik 3,500 7,000 10,500
85 Imunisasi 3,500 4,000 7,500

c. Tindakan Gigi dan Mulut
1. Periodontologi

No Jenis Tindakan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Pembersihan karang gigi perregio 29,000 15,000 44,000

2 Curretage perregio 17,000 18,000 35,000
3 Flourodasi perregio 29,000 12,000 41,000



2. Bedah Mulut

No Jenis Tindakan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Pencabutan gigi susu dengan 
topical aplikasi 29,000 12,000 41,000

2 Pencabutan gigi susu dengan 
anestesi injeksi 28,000 12,000 40,000

3 Pencabutan gigi permanen dengan 
anestesi inieksi 28,000 16,500 44,500

4 Pencabutan gigi permanen dengan 
kompHkasi fraktur 37,000 22,000 59,000

5 Pencabutan operasi 
gigi / odontectomi 85,000 54,000 139,000

6 Buka iahitan 11,000 12,000 23,000
7 Operculectomi 38,000 22,000 60,000
8 Ganti tampon 11,000 15,000 26,000
9 Fixasi gigi per rahang 48,000 54,000 102,000
10 Buka fixasi 11,000 12,000 23,000
11 Insisi mucocele 28,000 30,000 58,000
12 Insisi abses Intra Oral 28,000 15,000 43,000
13 Incisi abses extra oral 28,000 24,000 52,000
14 Medikasi 13,000 7,500 20,500

3. Konservasi

No Jenis Tindakan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Tumpatan sementara 18,000 12,000 30,000
2 Pulpacapping 24,000 12,000 36,000
3 Pulpectomi perkuni'ungan 42,000 12,000 54,000
4 Pulpotomi perkuni'ungan 31,000 12,000 43,000
5 Pengisian saluran akar 34,000 12,000 46,000
6 Tumpatan amalgam 47,000 37,000 84,000

7 Tumpatan glass ionomer /ART/GI 47,000 37,000 84,000

8 Tumpatan composit/sinar kecil 55,000 37,000 92,000

9 Tumpatan composit /sinar sedang 59,000 37,000 96,000

10 Tumpatan composit /sinar besar 63,000 37,000 100,000

11 Trepanasi gigi 13,000 12,000 25,000
12 Fissure sealent perregio 40,000 12,000 52,000

2. VISITE DAN PELAYANAN KONSULTASI 
a. Visite dan Konsultasi

No. URAIAN Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Rawat Inap
a. visite dokter ahli per hari 0 18,000 18,000
b. visite dokter umum per hari 0 12,000 12,000
c. konsultasi 0 21,000 21,000
d. Askep 0 11,000 11,000

2 HCU
a. visite dokter ahli per hari 0 27,000 27,000
b. visite dokter umum per hari 0 18,000 18,000
c. konsultasi 0 45,000 45,000
d. Askep 0 16,000 16,000

3 Bayi Normal
a. visite dokter ahli per hari 0 18,000 18,000
b. visite dokter umum per hari 0 12,000 12,000
d. Askep 0 11,000 11,000

4 Bayi Khusus
a. visite dokter ahli per hari 0 27,000 27,000
b. visite dokter umum per hari 0 17,000 17,000
d. Askep 0 16,000 16,000



b. Tindakan Keperawatan

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Inieksi IM/IV/SC 5,000 2,500 7,500
2 Pasang IV chateter/ penflon 10,000 4,000 14,000
3 Pasang infus 11,000 4,000 15,000
4 Af infus 7,000 2,500 9,500
5 Pasang cateter 10,000 6,000 16,000
6 Af cateter 4,000 2,500 6,500
7 Medikasi luka kecil 9,000 4,000 13,000
8 Necrotomi 12,000 6,000 18,000
9 Pasang tampon 8,000 6,000 14,000
10 Ganti tampon 9,000 4,000 13,000
11 Jahit luka <5 17,000 8,000 25,000
12 Jahit luka 5-10 18,000 14,000 32,000
13 Jahit luka >10 25,000 15,000 40,000
14 Pasang NGT 10,000 5,000 15,000
15 AffNGT 5,000 3,000 8,000
16 Suprapubic punksi 15,000 10,500 25,500
17 Pasang spalk fracture 14,000 3,000 17,000
18 Pasang gypsona 9,000 22,000 31,000
19 Aff gypsona 8,000 11,000 19,000
20 Pasang ransel verban 7,000 4,000 11,000
21 Pasang oropharengeal tube 5,000 10,500 15,500
22 Pengambilan darah arteri 6,000 6,000 12,000
23 Lavement 8,000 6,000 14,000
24 Nebulaizer 7,000 8,000 15,000
25 Bilas lambung 12,000 14,000 26,000
26 Pasang infus pump 10,000 6,000 16,000
27 Pasang syringe pump 10,000 6,000 16,000
28 Insisi/eksisi 14,000 9,000 23,000
29 dilatasi phimosis 21,000 8,000 29,000
30 Sirkumsisi 21,000 45,500 66,500
31 reposisi mandibula 8,000 12,000 20,000
32 negle ekstraksi 12,000 13,000 25,000
33 infus umbilikalis 7,000 8,000 15,000
34 fototherapi 12,000 6,000 18,000
35 reposisi frakture sederhana 7,000 6,000 13,000
36 breast care 6,000 6,000 12,000
37 pemasangan pulse oksimetri 7,000 6,000 13,000
38 pengawasan transfusi 7,000 3,500 10,500

39 pemasangan dan pengawasan bed 
side monitor

8,000 7,000 15,000

40 Ganti infus 4,000 3,000 7,000

41 Memasukkan obat 
suppositoria / pervaginam

5,000 3,000 8,000

42 Af Drain 5,000 7,000 12,000
43 Medikasi Sedang 9,000 7,000 16,000
44 Medikasi Besar 11,000 14,000 25,000
45 Resusitasi Jantung Paru 12,500 17,500 30,000
46 Blood Warmer 18,000 1,000 19,000
47 Sliding Scale 6,000 13,000 19,000
48 Irigasi BPH 6,000 3,000 9,000
49 Monitor DJJ 5,000 7,000 12,000
50 Monitor CTG 9,000 14,000 23,000
51 Suction 6,000 35,000 41,000
52 Perawatan Jenazah 4,000 7,000 11,000
53 Pengawasan Irigasi 4,000 3,000 7,000
54 Af Irigasi 4,000 7,000 11,000
55 Af Traksi 5,000 6,000 11,000
56 Spooling Irigasi 3,000 3,500 6,500
57 Bladder Training 3,000 3,500 6,500
58 Darm Slang 5,000 3,500 8,500
59 Sceren 6,000 6,000 12,000
60 Oral Hygiene 4,000 3,000 7,000
61 Pasang Mayo 4,000 17,500 21,500
62 Defibrilator 11,500 28,000 39,500
63 Pengawasan Inkubator 4,000 5,000 9,000



No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

64 Manual Placenta 9,000 17,500 26,500
65 Eksplorasi Sisa Placenta 11,000 24,500 35,500
66 Pemasangan Oksigen 4,000 2,000 6,000
67 Konselor ASI 4,000 5,000 9,000
68 Konselor KB 4,000 5,000 9,000
69 Amputasi Jari 17,000 21,000 38,000
70 Jahit luka 20-35 28,000 38,500 66,500
71 Jahit luka 35-50 32,500 49,000 81,500
72 Jahit luka >50 38,000 65,000 103,000
73 Otoscopy 4,000 7,000 11,000
74 Mantouk test 4,500 4,000 8,500
75 Medikasi luka 5,500 4,000 9,500
76 Angkat jahitan <5 4,500 4,000 8,500
77 Angkat jahitan 5-10 5,500 7,000 12,500
78 Necrotomi <5cm 6,500 7,000 13,500
79 Ganti tampon 5,500 4,000 9,500
80 Ganti balut 6,500 4,000 10,500
81 Afgyps 8,000 10,500 18,500
82 Af chateter 4,500 7,000 11,500
83 Necrotomi >5cm 11,000 14,000 25,000
84 Tindik 3,500 7,000 10,500
85 Imunisasi 3,500 4,000 7,500

No. Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Micro Curretage Tanpa Anesthesi 107,000 180,000 287,000
2 Curretage Anesthesi 158,500 694,000 852,500
3 Manual placenta 182,500 150,000 332,500

d. Tindakan Gigi dan Mulut

No Jenis Tindakan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Pembersihan karang gigi perregio 29,000 15,000 44,000

2 Curretage perregio 17,000 18,000 35,000
3 Flourodasi perregio 29,000 12,000 41,000

2. Bedah Mulut

No Jenis Tindakan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Pencabutan gigi susu dengan 
topical aplikasi 29,000 12,000 41,000

2 Pencabutan gigi susu dengan 
anestesi inieksi

28,000 12,000 40,000

3 Pencabutan gigi permanen dengan 
anestesi inieksi

28,000 16,500 44,500

4 Pencabutan gigi permanen dengan 
kompHkasi fraktur 37,000 22,000 59,000

5 Pencabutan operasi 
gigi / odontectomi 85,000 54,000 139,000

6 Buka iahitan 11,000 12,000 23,000
7 Operculectomi 38,000 22,000 60,000
8 Ganti tampon 11,000 15,000 26,000
9 Fixasi gigi per rahang 48,000 54,000 102,000
10 Buka fixasi 11,000 12,000 23,000
11 Insisi mucocele 28,000 30,000 58,000
12 Insisi abses Intra Oral 28,000 15,000 43,000
13 Incisi abses extra oral 28,000 24,000 52,000
14 Medikasi 13,000 7,500 20,500

<v



3. Konservasi

No Jenis Tindakan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Tumpatan sementara 18,000 12,000 30,000
2 Pulpacapping 24,000 12,000 36,000
3 Pulpectomi perkunjungan 42,000 12,000 54,000
4 Pulpotomi perkuniungan 31,000 12,000 43,000
5 Pengisian saluran akar 34,000 12,000 46,000
6 Tumpatan amalgam 47,000 37,000 84,000

7 Tumpatan glass ionomer /ART/Gl 47,000 37,000 84,000

8 Tumpatan composit/sinar kecil 55,000 37,000 92,000

9 Tumpatan composit /sinar 
sedang 59,000 37,000 96,000

10 Tumpatan composit /sinar besar 63,000 37,000 100,000

11 Trepanasi gigi 13,000 12,000 25,000
12 Fissure sealent perregio 40,000 12,000 52,000

3. TINDAKAN OPERATIF

No. Kamar Perawatan Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
JumlahDokter

Operator
Dokter

Anestesi
Asisten

Operator
Asisten
Anestesi

1 Kecil 54,000 120,000 45,000 19,000 19,000 257,000
2 Sedang 97,500 214,000 82,500 45,000 30,000 469,000
3 Besar 158,500 412,500 150,000 82,500 64,000 867,500
4 Khusus 226,500 675,000 232,500 102,000 102,000 1,338,000

TINDAKAN NON OPERATIF

No. Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Tindakan non operatif Kecil 152,500 112,500 265,000

5. PERSALINAN
a. Persalinan Normal

No persalinan fisiologis Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

a Dokter spesiaUs 185,000 244,000 429,000
b Dokter umum 185,000 157,500 342,500
c Bidan 185,000 136,500 321,500

Ket : Biaya persalinan dikenakan hanya untuk 1 (satu) pemberi layanan

No persalinan patologis
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

a Dokter spesialis 207,000 319,000 526,000
b Dokter umum 207,000 210,000 417,000

No Resusitasi Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

a Dokter spesialis 9,500 132,000 141,500
b Tenaga terlatih 9,500 45,500 55,000



B. TARIF PELAYANAN PENUNJANG MEDIS KELAS III RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 
WARAS-WIRIS KABUPATEN BOYOLALI

1. PELAYANAN LABORATORIUM 
a. Pemeriksaan Hematolosd

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan

Jumlah

1 Haemoglobin 5,000 3,000 8,000
2 Antal Leukosit 5,000 3,000 8,000
3 Antal Erytrosit 5,000 3,000 8,000
4 Lain Endap Darah 8,000 3,000 11,000
5 Antal Trombosit 5,000 3,000 8,000
6 Differensial count 5,000 5,000 10,000
7 Clothing Time 5,000 2,000 7,000
8 Bleeding Time 5,000 2,000 7,000
9 Hematokrit 5,000 3,000 8,000
10 Retikolusit 7,000 3,000 10,000
11 Morfologi darah tepi 5,000 29,000 34,000
12 Limphosit plasma biru 7,000 15,000 22,000

13 Hepatitis B Surface Antigen RESEP 8,000 8000+
RESEP

14 Human Immunodeficiency Virus 59,000 7,000 66,000

15
Venereal Desease Research 
Laboratory

RESEP 6,000 6000+
RESEP

16 Golongan darah 5,500 2,000 7,500
17 Rhesus 6,000 2,000 8,000
18 Mikofilaria 5,000 5,500 10,500
19 Malaria 5,000 7,000 12,000
20 Systemic Lupus Erythematosus 20,000 16,000 36,000
21 Hematology Analyser (l.paket) 25,000 7,000 32,000
22 Elektrofit 131,000 6,000 137,000
23 Pembacaan Bone More Punction 3,000 44,000 47,000

24 Pembacaan Sitokimia - PAS 4,000 24,000 28,000

b. Pemeriksaan Kimia Darah

No Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Gula Darah Sewaktu 10,000 3,000 13,000
2 Gula Darah Puasa 10,000 3,000 13,000
3 Gula Darah 2 Jam Post Prandial 10,000 3,000 13,000
4 Protein total 16,500 3,000 19,500
5 Albumin 7,000 3,000 10,000
6 Globulin 10,000 3,000 13,000
7 Bilirubin total 14,000 4,000 18,000
8 Billirubin direct 14,000 4,000 18,000
9 Billirubin indirec 14,000 4,000 18,000
10 Ureum 21,000 4,000 25,000
11 Creatinin 13,000 4,000 17,000
12 Asam urat 26,000 4,000 30,000
13 Cholesterol total 24,000 4,000 28,000
14 High Density Lipoprotein 29,000 4,000 33,000
15 Low Density Lipoprotein 29,000 4,000 33,000
16 Trigliserid 33,000 4,000 37,000

17
Serum Glutamic Oxaloacetic 
Transaminase

18,000 4,000 22,000

18
Serum Glutamic Pyruvic 
Transaminase

18,000 4,000 22,000

19 Alkali Phospatase 24,000 3,000 27,000
20 Creatine Kinase Myocardial Band 122,000 7,000 129,000



c. Pemeriksaan Mikrobioloffl/Serologi/Imunologi dan lain-lain

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelavanan

Jumlah

1 Bakteri Tab an Asam 16,000 8,000 24,000
2 PP test 8,000 5,000 13,000
3 Anti StreptoUsin O 8,000 14,000 22,000
4 Widal 11,000 12,000 23,000
5 Dengue Imunoglobin G 92,000 12,000 104,000
6 Gram 8,000 6,500 14,500
7 Neisser 8,000 6,500 14,500
8 Diplococcus 8,000 8,000 16,000
9 Diphteri 8,000 8,000 16,000
10 Liquor Cerebrospinal Nonne Pandy 5,000 5,000 10,000
11 Pleura . PH 5,000 5,000 10,000
12 Flebotomi 3,000 5000 8,000
13 NS 1 Dengue 48,000 16,000 64,000

d. Pemeriksaan Ur in
No Uraian Jasa

Sarana
Jasa

Pelavanan
Jumlah

1 urine lengkap 8,500 7,000 15,500
2 Urine reduksi 5,000 4,000 9,000
3 Urine protein 5,000 4,000 9,000
4 Urine biUirubin 5,000 4,000 9,000
5 Urine keton 5,000 4,000 9,000
6 Urine sedimen 6,000 4,000 10,000

e. Pemeriksaan Feses dan Sperma
No Uraian Jasa

Sarana
Jasa

Pelavanan
Jumlah

1 feces TG eosin 2% 9,500 7,000 16,500
2 darah samar 7,500 5,000 12,500
3 sisa pencernaan lugol 7,500 5,000 12,500
4 sperma analisa 13,000 10,000 23,000

No Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelavanan
Jumlah

1 Activated Partial Thromboplastin 
Time

94,000 4,000 98,000

2 Partial Thromboplastin Time 72,000 4,000 76,000

2. PELAYANAN RADIODIAGNOSTIK

No Uraian
Jasa

Sarana

Jasa Pelayanan
Jumlahdr. Sp. 

Radiologi
Radiografer

1 Foto Non Kontras IX Expose 46,000 19,000 12,000 77,000

b. Foto Non Kontras 2x Expose

No Uraian
Jasa

Sarana

Jasa Pelayanan
Jumlahdr. Sp. 

Radiologi Radiografer

1 Foto Non Kontras 2x Expose 64,000 15,000 12,000 91,000

s



c. Foto Cito Non Kontras lx Expose

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
Jumlahdr. Sp. 

Radiologi Radiografer

1 Foto Cito Non Kontras lx Expose 46,000 27,000 16,000 89,000

d. Foto Cito Non Kontras 2x Expose

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
Jumlahdr. Sp. 

Radiologi Radiografer

1 Foto Cito Non Kontras 2x Expose 64,000 27,000 16,000 107,000

e. Foto Kontras

No TINDAKAN Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
Jumlahdr. Sp. 

Radiologi Radiografer

1 Appendicogram 139,000 27,000 13,000 179,000
2 Intra Venous Pyelography 389,000 27,000 13,000 429,000
3 Maag Duodenum FoUowtrough 334,000 27,000 13,000 374,000
4 Cystogram 345,000 27,000 13,000 385,000
5 Colon In Loop 243,000 27,000 13,000 283,000
6 Histero Salpingo Graphy 345,000 27,000 13,000 385,000

f. Foto Cito Kontras

No TINDAKAN Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
Jumlahdr. Sp. 

Radiologi Radiografer

1 Appendicogram 139,000 37,500 19,000 195,500
2 Intra Venous Pyelography 389,000 37,500 19,000 445,500
3 Maag Duodenum FoUowtrough 334,000 37,500 19,000 390,500
4 Cystogram 345,000 37,500 19,000 401,500
5 Colon In Loop 243,000 37,500 19,000 299,500
6 Histero Salpingo Graphy 345,000 37,500 19,000 401,500

g. LOPOGRAFI

NO TINDAKAN Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
Jumlah

dr. Sp. 
Radiologi

Radiografer

1 Lopografi 373,000 37,500 16,000 426,500

h. FISTULOGRAFI

NO TINDAKAN Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
Jumlahdr. Sp. 

Radiologi Radiografer

1 Fistulografi 329,000 37,500 16,000 382,500

i. PANORAMIC

No Uraian
Jasa

Sarana

Jasa Pelayanan
Jumlahdr. Sp. 

Radiologi Radiografer

1 Panoramic 40,000 15,000 8,000 63,000



UR]ETROCYSTOGRAFI

NO TINDAKAN Jasa Jasa Pelayanan JumlahSarana dr. Sp. 
Radiologi Radiografer

1 Uretrocystografi 332,000 34,000 16,000 382,000

3. PELAYANAN DIAGNOSTIK ELEKTROMEDIS 
a. ECG

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 ECG 13,000 15,000 28,000

b. USG

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Sarana Jumlah

1 USG Upper Lower 34,000 19,500 53,500
2 USG Urologi/ Ginekology 31,000 19,500 50,500
3 USG Obstetri 31,000 19,500 50,500
4 USG Khusus 31,000 19,500 50,500
5 USG Colour Doppler/Vasculer 66,000 19,500 85,500
6 Echo Cardiography 125,000 19,500 144,500
7 USG Thorax 50,000 19,500 69,500

c. EEG BRAIN MAPPING

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 EEG Brain Mapping 176,500 34,000 210,500

4. PELAYANAN REHABILITASI MEDIS 
a. Rehabilitasi Medis

No Jenis Tindakan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan

Jumlah

1 Infra Red 4,000 7,000 11,000
2 Infra Red Standing 5,000 9,000 14,000
3 Electric Stimulator 7,000 8,000 15,000
4 Laser 5,000 8,000 13,000
5 Ultra Sound 7,000 8,000 15,000
6 Short Wave Diathermi 6,000 12,000 18,000
7 Micro Wave Diathermi 6,000 12,000 18,000

8 Transcutaneus Electrical Nerve 
Stimulation

8,000 12,000 20,000

9 Traksi 6,000 12,000 18,000
10 Terapi Latihan Exercise 6,000 7,000 13,000
11 General Exercise 3,000 7,000 10,000
12 Vibrator 4,000 7,000 11,000



No Jenis Tindakan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan

Jumlah

1 Aktivitas Pribadi 4,000 6,000 10,000

2 Aktivitas Pekerjaan/Persiapan 
Pekeriaan

4,000 6,000 10,000

3 Aktivitas Rekreasi 4,000 6,000 10,000
4 PBM 4,000 6,000 10,000
5 Terapi Kognitif dan Persepsi 4,000 6,000 10,000
6 Sensory Integrasi 4,000 6,000 10,000
7 Akademi Training 4,000 6,000 10,000

8
Terapi Anak dengan gangguan 
perilaku

4,000 6,000 10,000

9
Terapi Anak dengan gangguan 
tumbuh kembang

4,000 6,000 10,000

10
Terapi Anak dengan Gangguan 
Komunikasi

4,000 6,000 10,000

11 Terapi Sensibilitas 4,000 6,000 10,000
12 Piiat Bayi 4,000 6,000 10,000

No Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Tes Intelegensia 11,000 23,000 34,000
2 Tes Kepribadian 8,000 12,000 20,000
3 Tes Bakat Minat 8,000 3,000 11,000
4 Tes Klinis

a. Somatisasi 6,000 6,000 12,000
b. TMAS 6,000 6,000 12,000
c. BDI 6,000 6,000 12,000
d. NSO 7,000 6,000 13,000
e. Skala Stres 6,000 6,000 12,000
f. WW 6,000 6,000 12,000
g. Eysenk 6,000 6,000 12,000

5 Tes Keria
a. Kraepelin 8,000 12,000 20,000
b. MSDT 7,000 6,000 13,000

6 Konseling dan Psikoterapi
a. Konsultasi Psikologi satu kaH 
tatap muka

10,500 14,000 24,500

b. Psikoterapi Sederhana (Suportif 
Terapi)

17,000 20,000 37,000

c. Psikoterapi Sedang (Kognitif
Terapi/ Behavior Terapi/ Spiritual 
Terapi)

24,000 21,000 45,000

d. Psikoterapi Kompleks 
(Psikoanalisa Terapi, CBT,Terapi 
Keluarga/ Terapi Kelompok

29,000 24,500 53,500

No Jenis Pemeriksaan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Cross Match 50,000 15,000 65,000
2 Golongan Darah 5,000 5,000 10,000
3 Whole Blood, Packed Red Cell, Plasmf 6,000 20,000 26,000
4 Packed Red Plasma 29,000 10,000 39,000

’ 6.

No. Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Konseling Apoteker 3,000 1,000 4,000



7. PELAYANAN GIZI

No Uraian Jasa Jasa Jumlah
Sarana Pelayanan

1 Konsultasi Gizi 0 12,000 12,000
2 Pengolah Bahan Makanan 23,000 5,000 28,000
3 Pengolah Bahan Makanan (HCU) 27,000 5,000 32,000

4
Pengolah Bahan Makanan (rawat 
sehari)

31,000 5,000 36,000

5
Pengolah Bahan Makanan (Rawat 
siang hari)

17,000 5,000 22,000

8. PEMULASARAAN JENAZAH

NO. Jenis Pelayanan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1 perawatan, pemulasaraan dan 
lenazah

109,000 70,000 179,000

b. Pelayanan Lainnya

No Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1 Pemakaian Kamar Jenazah 31,000 49,000 80,000

No.
Uraian

Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan

Jumlah

1 Pemakaian mortuary dari bangsal 86,000 3,500 89,500
2 Pemakaian mortuary dari luar 86,000 14,000 100,000

9. PELAYANAN PENUNJANG MEDIS LAINNYA

No Rekam Medik
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Rawat Jalan 3,000 2,000 5,000
2 Rawat Inap 8,000 2,000 10,000

b.

No.
Uraian

Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan

Jumlah

1 Konselmg Pra Test 0 7,000 7,000
2 Test Rapid

Sesuai Tarif Laborata. Tingkat I
b. Tingkat II
c. Tingkat III

3 KonseUng paska Test 0 10,500 10,500
4 Pelayanan Dukungan Berkelanjutan 0 7,000 7,000

Gas Medis

No Jenis Pemeriksaan
Jasa

Bahan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Pemakaian Gas Medis 02 50/liter/menit
Pemakaian Gas Medis N20 700/liter /menit

d.

No Jenis Tindakan
Jasa

Bahan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
1 Hemodialisa Resep 40,000 57,000
2 Hemodialisa Cyto 40,000 150,000



e. Pemakaian Ambulans / Karaar Jenazah

NO Tujuan
Jarak
(km)

Jarak PP
Jasa

Bahan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1 Dalam kota (Andong) 6 12 12,075 9,000 13,000 34,075

2 Kec Klego 10 20 20,125 15,000 13,000 48,125
3 Kec Kemusu 12 24 24,150 18,000 15,000 57,150
4 Kec Karanggede 16 32 32,200 24,000 27,000 83,200
5 Kec wonosegoro 22 44 44,275 33,000 25,000 102,275
6 Kec Simo 22 44 44,275 33,000 25,000 102,275
7 Kec Sambi 28 56 56,350 42,000 36,000 134,350
8 Kec Juwangi 32 64 64,400 48,000 38,000 150,400
9 Kec Nogosari 32 64 64,400 48,000 38,000 150,400
10 Kec Ampel 36 72 72,450 54,000 39,000 165,450
11 Kec Banyudono 36 72 72,450 54,000 39,000 165,450
12 Kec Teras 40 80 80,500 60,000 45,000 185,500

13 Kec Ngemplak 40 80 80,500 60,000 45,000 185,500

14 Kec Boyolali 41 82 82,513 61,500 46,000 190,013

15 Kec Mojosongo 42 84 84,525 63,000 47,000 194,525

16 Kec Sawit 42 84 84,525 63,000 47,000 194,525

17 Kec Musuk 47 94 94,588 70,500 48,000 213,088

18 Kec Cepogo 58 116 116,725 87,000 61,000 264,725

19 Kec Selo 67 134 134,838 100,500 65,000 300,338

Luar Boyolali
1 Surakarta 45 90 90,563 67,500 48,000 206,063

2 Sragen 55 no 110,688 82,500 59,000 252,188

3 Klaten 65 130 130,813 97,500 71,000 299,313

4 Sukoharjo 65 130 130,813 97,500 71,000 299,313

5 Wonogiri 75 150 150,938 112,500 84,000 347,438
6 Semarang 95 190 191,188 142,500 100,000 433,688
7 Yogjakarta no 220 221,375 165,000 104,000 490,375
8 Magelang_______________ | 120 240 241,500 180,000 106,000 527,500

Keterangan : Jasa Bahan BBM menyesuaikan harga BBM saat itu 
dengan perhitungan 1 liter per 8 kilometer

No Jenis Pelayanan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 Pengolahan limbah 
padat klinis / kilogram

14,000 4,000 18,000

No Jenis Pelayanan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1 Pelayanan Kerohanian 2,000 60,000 62,000

S



e. Pemakaian Ambulans / Kamar Jenazah

NO Tujuan
Jarak
(km)

Jarak PP
Jasa

Bahan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1 Dalam kota (Andong) 6 12 12,075 9,000 13,000 34,075

2 Kec Klego 10 20 20,125 15,000 13,000 48,125
3 Kec Kemusu 12 24 24,150 18,000 15,000 57,150
4 Kec Karanggede 16 32 32,200 24,000 27,000 83,200

5 Kec wonosegoro 22 44 44,275 33,000 25,000 102,275

6 Kec Simo 22 44 44,275 33,000 25,000 102,275

7 Kec Sambi 28 56 56,350 42,000 36,000 134,350

8 Kec Juwangi 32 64 64,400 48,000 38,000 150,400

9 Kec Nogosari 32 64 64,400 48,000 38,000 150,400

10 Kec Ampel 36 72 72,450 54,000 39,000 165,450

11 Kec Banyudono 36 72 72,450 54,000 39,000 165,450

12 Kec Teras 40 80 80,500 60,000 45,000 185,500

13 Kec Ngemplak 40 80 80,500 60,000 45,000 185,500

14 Kec Boyolali 41 82 82,513 61,500 46,000 190,013

15 Kec Mojosongo 42 84 84,525 63,000 47,000 194,525

16 Kec Sawit 42 84 84,525 63,000 47,000 194,525

17 Kec Musuk 47 94 94,588 70,500 48,000 213,088

18 Kec Cepogo 58 116 116,725 87,000 61,000 264,725

19 Kec Selo 67 134 134,838 100,500 65,000 300,338

Luajr Boyolali
1 Surakarta 45 90 90,563 67,500 48,000 206,063

2 Sragen 55 110 110,688 82,500 59,000 252,188

3 Klaten 65 130 130,813 97,500 71,000 299,313

4 Sukoharjo 65 130 130,813 97,500 71,000 299,313

5 Wonogiri 75 150 150,938 112,500 84,000 347,438

6 Semarang 95 190 191,188 142,500 100,000 433,688

7 Yogjakarta 110 220 221,375 165,000 104,000 490,375

8 Magelang 120 240 241,500 180,000 106,000 527,500

Keterangan : Jasa Bahan BBM menyesuaikan harga BBM saat itu 
dengan perhitungan 1 liter per 8 kilometer

No Jenis Pelayanan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1
Pengolahan Hmbah 
padat klinis / kilogram

14,000 4,000 18,000

No Jenis Pelayanan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1 Pelayanan Kerohanian 2,000 60,000 62,000



TARIF TEMPAT PELAYANAN KELAS III RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 
WARAS-WIRIS KABUPATEN BOYOLALI

1. RAW AT J ALAN 
a. Poliklinik 

1.

No. Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Inieksi Intra Artikuler 12,500 50,000 62,500
2 Punksi Ascites 100,000 200,000 300,000

No. Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Cerumenprop 4,500 10,000 14,500
2 Corpus alienum 4,500 10,000 14,500
3 Paracentesa/ aspirasi 4,500 10,000 14,500
4 Calori test 4,000 7,000 11,000
5 Caustik/ albothyl 4,000 7,000 11,000

No. Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Pemeriksaan Visus 12,000 10,000 22,000
2 Koreksi Visus 14,000 10,000 24,000
3 Corpus alienum di permukaan 6,000 10,000 16,000
4 Direct opthalmoskopi 6,000 12,000 18,000
5 Epilasi bulu mata 5,000 12,000 17,000

No. Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Ektraksi komedo ringan 5,000 10,000 15,000
2 Ekstraksi komedo berat 10,000 20,000 30,000
3 Ekstraksi millium ringan 9,000 25,000 34,000
4 Ekstraksi millium berat 15,500 51,000 66,500
5 Inieksi keloid 5,000 10,000 15,000
6 EC kosmetik keratosis ringan 21,000 50,000 71,000
7 EC kosmetik keratosis berat 37,500 100,000 137,500
8 EC acrocordon ringan 21,000 50,000 71,000
9 EC acrocordon berat 37,500 100,000 137,500
10 EC millium kelamin 40,500 100,000 140,500
11 EC condiloma 40,500 100,000 140,500

No. Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Ekstraksi lUD 15,000 22,000 37,000
2 Marsupialisasi Kista Bartholini 20,000 57,000 77,000
3 Papsmear 20,000 43,000 63,000
4 Pasang pesarium 15,000 22,000 37,000
5 Af pesarium 14,000 16,000 30,000
6 Pasang lUD 14,000 16,000 30,000
7 Pasang susuk 19,000 16,000 35,000
8 Ekstraksi susuk 17,000 18,000 35,000
9 Kontrol lUD 11,000 8,000 19,000

S



6. Penyakit Bedah

No. Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1 a. Angkat K-Wire 63,000 85,500 148,500
b. Dilatasi Phimosis 58,000 85,500 143,500
c. Nekrotomi 58,000 85,500 143,500
d. Punksi Batu 73,000 85,500 158,500

2 a. Eksisi Clavus 67,000 118,000 185,000
b. Insisi Abses 67,000 118,000 185,000
c. Eksisi Lipoma 67,000 118,000 185,000
d. Eksisi Athroma 67,000 118,000 185,000
e. Ekstraksi Kuku 62,000 118,000 180,000

3 a. Reposisi dengan Anestesi Lokal 86,000 171,000 257,000
b. Aspirasi Hemarthrosis 88,000 171,000 259,000
c. Ekstraksi Kalium Oxalat 88,000 171,000 259,000
d. Fine Nedle Aspiration Biopsi 
(FNAB) Guide USG

91,000 171,000 262,000

7. Anak

No. Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Dialisis Peritonial 63,000 157,000 220,000
2 BMP. Biopsi Insisi 77,000 122,000 199,000

8. Syaraf

No. Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Inieksi saraf 6,000 3,000 9,000

Kamar Operasi

No Poliklinik
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Gastroskopi 728,000 425,000 1,153,000
2 Colonoskopi 728,000 425,000l 1,153,000

Kamar Tindakan Lainnya
1. Visum et Repertum

No Jenis Pelayanan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Visum hidup 6,000 14,000 20,000
2 Visum mati (luar) 14,000 35,000 49,000

3 Resume Medik (untuk asuransi) 4,000 20,000 24,000



No Jenis Pelayanan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 KIR untuk sekolah 2,000 8,000 10,000

2 KIR untuk melamar pekeijaan 4,000 10,000 14,000

3 KIR untuk adopsi 4,000 15,000 19,000

4 KIR untuk asuransi dan 
perjalanan ke luar negeri 4,000 15,000 19,000

5 KIR Haji 4,000 15.000 / 
klinik 19,000

6 KIR Keperluan khusus lainnya 
(paspor, dll)

4,000 15.000 / 
klinik 19,000

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

a Kamar 57,000 57,000

No Uraian Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

a Kamar 28,500 0 28,500

2. RAWATINAP

No Uraian
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1. Ruang Perawatain Rawat Inap 37,000 0 37,000
2. Kamar Bersalin 37,000 0 37,000

Bayi Normal 37,000 0 37,000
3. Rawat Intensif

Bayi Dengan Perawatan Khusus 57,000 0 57,000

Rawat Intensif (HCU) 57,000 0 57,000

3. GAWAT DARURAT

No PoUklinik Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1 IGD 4,000 12,000 16,000
2 Konsul spesialis di IGD 0 19,000 19,000
3 Konsul antar spesialis 0 10,000 10,000
4 Observasi 25,000 12,000 37,000
5 Askep IGD 0 12,000 12,000

BUPATI BOYOLALI

SENO SAMODRO

■V

relays
Bag A'


